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Ir Amerikoje dar vis pasitai­
ko tokių istorikų, kurie neat- METAI XXXVIII 5 CENTAI PENKTADIENIS, GEGUŽĖS-MAY 25 D., 1951 M. No. 21
skiria propagandos nuo tikrų 
faktų. Neseniai pasirodė Penn. 
universiteto profesoriaus John 
L. La Monte knyga: "The World 
in the Middle Ages" (Pasaulis 
Viduriniuose Amžiuose). Toje 
knygoje vienpusiškai ir netei­
singai piešiami senovės lietu­
viai. Autorius, matyt, panaudo­
jo kryžiuočių chronikas arba 
aprašymus, kurie didžiumoje 
buvo tik propaganda prieš "ne­
apkrikštytus" dar prūsus, že­
maičius ir aukštaičius.
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Tas profesorius tarp kitko 
teigia: "Lietuviai buvo viena 
tamsiausių Europos tautų. Pa­
silikdami stabmeldžiais ilgai po 
to, kai kiti jų kaimynai priėmė 
krikščionybę, lietuviai gyveno 
pelkėse ir miškuose, palygina­
mai barbariškame stovyje iki 
13-to šimtmečio, kada jie atsie­
kė šiokio tokio vieningumo prie 
Mindaugo (1263 m.)".

— o —
Yra nesąmonė tikrinti kad 

mūsų protėviai būtų gyvenę | 
pelkėse ir miškuose iki vidurio 
13-to šimtm. Jie daug anksčiau 
jau buvo pradėję apdirbinėii 
žemę, auginti javus, kurti sody­
bas ir pilis. Pirmame šimtme­
tyje po Kristaus lietuvių gimi- į 
nes jau prekiavo su Šiaurine 
Afrika, Arabija ir Egiptu. Ar 
gi tas viskas nėra šiokie tokie 
civilizacijos požymiai?

Tokie istorikai kaip John L. 
La Monte nesiekė patirti šių 
davinių; jie pasitenkino tik kai- j 
kurių kryžiuočių misionierių . 
falsyvais Rūdijimais, kurių tik­
slas buvo rasti pateisinimų lie­
tuvių pavergimui.
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Bolševikų pasigyrimai, jog 
šiuo metu "tarybinėje" Lietu­
voje yra daugiau visokių "mo­
kyklų" ir kursų negu jų buvo 
nepriklausomos Lietuvos lai­
kais, dalinai turi pagrindo. Pe­
reita rudeni ir žiema visuoseV * C

Lietuvos kampeliuose buvo pri­
steigta rusų kalbos ir Lenino- 
Sialino katekizmo kursų, ku­
riuos priverstinai turi lankyti 
visi suaugusieji.

Žinoma, tai nėra joks švieti­
mas, bet gryna rusifikacija ir 
priverstinas brukimas komunis­
tiškų idėjų. Kai bolševikai pa­
skelbia kiek esama pristeigta 
tokių "mokyklų", iš tos skait­
linės galime spręsti kaip atkak­
liai yra kalama toji propagan­
da i žmonių galvas.

— o —
New Yorke išeinąs lenkų lai­

kraštis "Nowy Swiat" priminė 
saviškiams kaikurias jų klaidas. 
Girdi, politinis lenkų galvoji­
mas esąs labai vienpusiškas. 
Neatsižvelgdami į nieką, jie 
šaukia, jog Lvovas yra jų, jog 
Vilnius yra jų, ir į jokias dis­
kusijas neįsileidžiama. Tuom 
tarpu, šiaip ar taip lenkai tu­
rės gyventi su savo kaimynais 
taikoje ir su visais peštis nega­
lės. Todėl jau dabar esą reika­
linga ieškoti draugiškų susita­
rimų ginčijamais klausimais.

Jeigu lenkai rimčiau pagalvo­
tų apie tai, gal jie ir pakeistų 
savo siaurą politiką ir amžiną 
svajojimą apie užgrobimą sve­
timų plotų. Deja, tokio galvo­
jimo dar nepastebėjom!
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Chicagoje tebesitęsia kova už 

Pulaski Road pavadinimą. Na­
mų savininkai nori priversti 
miesto tarybą kad būtų grąžin­
tas senasai gatvės vardas — 
Crawford Ave. Visas reikalas 
dabar atsidūrė teisme. Pulaski

Ir Vyrai, Pagaliau
Gavo Lygias Teises

Vyrams Alimentai Ohio
Valstijoj Galioja

Columbus, Ohio. — Atstovų 
rūmai Ohio valst. priėmė naujo 
Įstatymo sumanymą, kuriuo Ne­
siremiant, ne tik moterys iš vy 
rų, bet ir vyrai iš moterų jau 

1 galės gauti alimentus. Nuo da­
bar kiekvienas vyras iš savo 
brangiausios, reikalui ištikus, 
galės reikalauti pragyvenimo 
bei išlaikymo išlaidas.

Iki šiolei alimentų prašyti te­
galėjo vien moterys. Bet Atsto­
vų Rūmai, atsižvelgdami į tai, 
kad tarp vyrų ir moterų yra 
pilna lygybė, tos lygybės teises 
pripažino alimentų atveju ir 
vyrams.

Lygiai yra pakeistas buvęs 
Įstatymas, kad perskirų tegali 
reikalauti tik bent 3 mėnesius 
išgyvenęs Ohio valst. Naujuoju 
Įstatymu, tiek vyrui, tiek žmo-
nai pripažįstama teisė prašyti 
perskirų, jei priešingoji pusė 
virš metų gyvena atskiru gy­
venimu.

Kad persiskirti nuo girtuok­
lio (ar tai bus vyras ar mote­
ris) nebereikės jau laukti trijų 
metų, kaip buvo anksčiau, bet 
galima užvesti bylą nedelsiant.

Laukiama, kad Senatas tą 
projektą netrukus patvirtins.

Neatidėtas Gydymas
Išgelbėjo Vėžio Aukas

New Yorkas. — Draugija ko­
vai su vėžio liga praneša, kad 
tik praeitais metais Amerikoje 
mažiausiai 70,000 žmonių, vėžio 
liga susirgę, buvo išgelbėti, nes 
nedelsė kreiptis pas gydytojus, 
kurie ligą surado ir ją pagydė.

Kaip pranešama iš Londono, 
anglų_ vyriausybė jau sutinka 
paremti amerikiečių pasiūlymą, 

! kad Graikija ir Turkija būtų 
priimtos i Atlanto susitarimo 
valstybių tarpą.

Su tuo sutinka lygiai Pran­
cūzija bei Italija. Anksčiau jos 
rodė savo tuo klausimu nepri­
tarimą, nes ir JAV reikalo ne­
rėmė. Dabar, kai atsirado bū­
tinumas laikyti oro bazes Tur­
kijoje, visi sąjuninkai jau 
randa reikalinga Turkiją ir 
Graikija priimti į savo šeimą.

Po to, kai Graikija ir Turki­
ja Įeis į Atlanto pakto valsty­
bių sąstatą, Rusija bus apsup­
ta ratu, kuris prasidės nuo Le­
dyno Okeano iki Juodosios jū­
ros.

?-lės Bernice Samalonis Klasėje
Mokiniai Pramoksta Politikavimo

MacArthur-Tafio Pirmenybe 
Moksleivių Tarpe

Earville, III. — Vidurinėje 
mokykloje šiomis dienomis bu­
vo pravestos moksleivių tarpe 
bandomieji būsimo prezidento

Road vardo priešininkai jau 
išleido apie $150,000 laimėjimui 
bylos.

Mūsiškiai lietuviai i ši reika- 
'ą nesimaišo, nors tikrenybėje 
Kazimieras Pulaskas yra gimęs 
Lietuvos žemėje.
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Valdiškos įstaigos Washingto­

ne apskaitliavo, jog apginklavi­
mui Vakarų Europos sąjungi­
ninkų reikės paskirti devyni 
bilijonai dolerių, ir tuos pini­
gus turės parūpinti J. V. pilie- 
v • •ciai.

Jeigu jau tokia suma bus 
Kongreso autorizuota, tai ne- 
prošalį būtų ir pagalvoti apie 
tai koks likimas numatomas

rinkimai. Juose, santykiu du 
prieš vieną, laimėjo republiko- 
nų sąrašas, kuriuo prezidento 
vietai buvo patiektas generolas 
MacArthur ir vice-prezidento 
— sen. Taft’as.

P-lė Bernice Samalonis, ku­
ri veda “class in government” 
sako, kad už republikonų sąra­
šą mokinių buvo paduota 45 
balsai, tuo tarpu demokratų są­
rašas, kuriuo Sen. Douglas bu­
vo statytas kandidatu į prezi­
dentus, o Sen. Kefauer — Į vice 
prezidentus, susilaukė tik 20 
balsų.

“Mokiniai parodė didelį susi­
domėjimą šiais bandomais rin­
kimais” — sako mokytoja p-lė 
Samalonis. — “Kaikurie moki­
nių jau yra sulaukę 18 metų ar 
siekia to amžiaus. Jie žino, kad 
neužilgo galės būti pašaukti į 
armiją ir jie rimtai domisi po­
litine krašto padėtimi.”

P-lė B. Samalonis jau trečius 
metus mokina šioje mokykloje.

Napoleono Tėvo Palaikai 
Perkeliami Korsikon

pačiai Europai. Jeigu tik apgy­
nimui Atlanto Pakto valstybių 
ir daugiau nieko, tai anie bili- i 
jonai bus veltui išeikvoti.

Anot žmonių — kiauro maišo ; Imperatoriaus Napoleono I 
nepripildysi. Duosi tiek ir an- (tėvo, advokato Karolio Maria 
tra tiek, o Vakarų Europa kaip Bonaparte palaikai šiomis die- 
nebuvo saugi, taip ir nebus. Ji nomis buvo perkelti iš Pary- 
bus saugi tik tada, kai visos žiaus Saint Leu la Foret kapi- 
Sovietų pavergtos šalys taps iš- nių į šeimos mauzoliejų Jaccio 

. laisvintos. ‘ vietovėje Korsikos saloje.

GUIDED MISSILE CLASS ... A reserve training assembly enables 
army ORC members of the 1325th AAA group and 1394th guided mis­
sile battalion to examine and assemble an air forces missile which 
the units have received in New York for study. Examining the missile, 
left to right, are Col. Vincent A. Lane, Lt. William Latzno, Arthur R. 
Musselman, Lt. Col. James A. Hart and Col. James Nesmith. Missiles 
play a large part in modern war.

LIFESAVER . . . Scientists say a 
substance developed by Germans 
during war may save lives during 
atomic blast. Dr. Charles Dutchess 
holds bottle of PVP-Macrose, 
which is used in the treatment of 
shocks and burns.

Turkijai ir Graikijai 
Atsiveria Durys į 
Atlanto Šeimą

Amerikos Karo Pramone Jau 
Atsiekė Rekordinės Gamybos

Kodėl Stalinas Dar 
Neužpuolė Amerikos?

JAV iki 1951 m. pabaigos iš­
leis net 22 bilijonus dolerių ka­
ro ir ramaus laiko programai! 
Tai yra tikrai rekordinė suma 
Amerikos istorijoje.

Dabartinė karo reikalams ga­
myba siekia jau beveik praeito 
karo metu lygio. Bet tuo nesi­
tenkinama. Yra numatytas nau­
jas gamybos planas, kuris bus 
įgyvendintas tik šių metų pa­
baigoje ir 1952 m. laikotarpyje.•

Ekonominių dalykų žinovai 
užtikrina, jog ateityje mus lau­
kia tiek karinės, tiek ramiųjų 
laikų produkcijos dar niekad 
nebuvęs pakilimas.

Amerikoje didžioji pramonė 
daro nepaprastą bandymą.

Iki šiolei buvo įprasta, kad 
I karo atveju visa pramonė per­
sijungdavo iš ramių laikų ga­
mybos išimtinai į karinę. Bet 
po kelių mėnesių, dėka tokiam 
pasikeitimui, visoje Amerikoje 
buvo jaučiama kasdieninio gy­
venimo reikmenų stoka. Nebu­
vo automobilių, radio aparatų, 

! skalbiamų mašinų bei kitokių 
daiktų, išdirbamų iš plieno ar 
metalų, kuriuos paverždavo ka­
ro meto gamyba.

Dabar ūkinio gyvenimo pla­
nuotojai tikrina, jog lygiagre­
čiai su karo reikmenų gamyba, 
kasdieninio vartojimo, civilio 
gyvenimo produktai nebeišnyks 
iš apyvartos. Jei vieni fabrikai 
gamins tankus, artilerijos pa­
būklus, lėktuvus bei atominius 
sviedinius, tai kitos įmonės 
tieks vartotojui elektros virtu­
ves, automobilius, šaldytuvus, 
televizijos aparatus ir pan.

Amerikos pramonė dabos, kad 
kariams frontuose nieko ne- 

, truktų, bet kartu bus pasirū­
pinta, kad ir civiliai gyventojai 
neturėtų jokių trukumų.

Tas naujas bandymas, eksper 
tų nuomone, turės pasisekti ir 
manoma, jog Amerikos pramo­
nė galės sėkmingai įgyvendinti 
visus — ir karo meto, ir ramių 
laikų pareikalavimus.

Šiam tikslui šiuo metu vyks­
ta fabrikų paruošimas, naujų 
įmonių statyba. Pagal numa­
tytąjį planą, plieno pramonė 
kasmet pagamins 120 milijonų 
tonų plieno/ kai iki šiolei* buvo 
gaminama tiktai 104 milijonai 
tonų. Aluminijaųs gamyba turės 

pakilti iki 2V2 bilijonų svarų. 
Dirbtinos gumos produkcija 
sieks milijoną tonų.

Amerikos vyriausybė, norė­
dama dar labiau pakelti krašto 
gamybą, skiria bilioną dolerių 
atominės energijos įmonėms, 
kurios parūpins atominę ener­
giją tiek karo tikslams, tiek vi­
daus pareikalavivams.

Tuose sumanymuose glūdi 
atsakymas į klausimą: kodėl 
Stalinas iki šiol dar neužpuolė 
Amerikos.

Blogi Reiškiniai
Nepaprastos Dėmės Saulėje

Saulėje atsirado tokios dide­
lės dėmės, kad jas galima ma­
tyti vien akimis, be jokių teles­
kopų. Aišku, prieš akis reikia 
laikyti dūmais aptrauktą stiklą.

Viena iš tu saulės dėmiu turi 
100,000 mylių ilgumo ir 25 my­
lias pločio. Tas reiškinys gali 
iššaukti žemėje atmosferinių 
audrų.

Mūsiškiai Australijoj 
Neblogai Verčiasi

Vienas išvykęs. į Australiją 
tremtinys rašo, jog ten pas juos 
prasidėjo ruduo ir visos sueigos 
koncentruojasi į pastoges. Esą: 
“Kaip paprastai, ypačiai šešta­
dieniais, didmiestis įdūgsta iki 
ausų. Triukšmas, šūkavimai lie­
jasi iš šokančių salių ir priva­
čių namų. Nenuobodžiai gyve­
na ir neseniai atvykusieji lietu­
viai iš D.P. stovyklų”.

Ir Čia Vyram Atsiranda 
Smarki Konkurencija

Moterys Veržiasi
Į Bankų Biznį

Moterys sėkmingai veržiasi į 
bankinę veiklą ir joje sėkmin­
gai reiškiasi — praneša N. Y. 
Journal of Commerce.

Šiuo metu Amerikos bankų 
vadovybėse dirba 6,013 moterys. 
Iš jų 96 yra bankų prezidentės, 
25—valdybų pirmininkės, 6 yra 
tų bankų savininkės, o 337 ypą 
vice pirmininkės. Kitos moterys 
įeina į bankų valdybas bei yra 
vadovybių, sąstate.^

Organizuoja Daug Platesne
Paramą Užsilikusiems D.P.
V. Europos Parlamentas Kanada Žada Įvykdyti 
Svarsto Išeivių globą 800,000 Butų Statybą

Strassburgas. — Vakaru Eu­
ropos Parlamentas, kurio buvei­
nė yra Strasburge, svarstė rei­
kalą sudaryti Europoje įstaiga, 
kuri rūpintųsi karo pabėgėliais 
ir išeiviais.

Buvę debatai įvyko ryšium 
su šaukiama ekspertų konfe- 
rencjia, kuri turės patarti ku­
riuo būdu galima įkurdinti da­
bar esančius Europoje 11 milio- 
nų karo meto išeivių. Europos 
Parlamentas tai ekspertų kon­
ferencijai paveda patarti šiais 
klausimais:

a) užjūrio emigracijai naujos 
j galimybės,

b) darbų Europoje finansavi­
mas, prie kurių būtų pritrauk-

, tos išeivių jėgos,
c) techniškas išeivių paruoši- 

I mas, kad ateityje jie lengvai
rasti užjūriuose darbą,

d) gyvenamų patalpų išei­
viams Europoje parūpinimas.

Nelengva ir Generolams 
Bolševikinėje Tvarkoje

Praha, Čekoslovakija. — Du 
Čekų generolai, kurių vardai 
neva buvo “sąmoksle prieš val­
stybę” sąrašuose, nieko nelauk­
dami, nusižudė.

Trečias, iš karinės žvalgybos, 
bandė irgi atimti sau gyvybę, 
bet tapo “išgelbėtas”.

Prancūzai Giliai Vertina
Poetą Milosh-Milašiu

Lietuvių kilmės prancūzų po­
etas O. Milosh-Milašius buvo 
pagerbtas ne vien literatų, bet 
ir plačios visuomenės Paryžiu­
je. Vietinė radio stotis per ke­
letą savaičių trečiadieniais skai­
tė jo kurinius ir atpasakojo jo 
poezijos ypatybes.

Neseniai Paryžiuje pasirodė 
ir atskira knyga apie Milašių. 
Ja parašė Irena Židonis. Knyga 
parsiduoda po 369 frankus.

Mirė Išgyvenęs Scranton, Pa.
49 Metus

Valstijos ligoninėj mirė Pra­
nas Arlauskas, 68 metų, išgy­
venęs Scrantone, Pa. 49 metus. 
Paliko žmona Moniką ir du sū­
nus: Juozą ir Praną.

Dar Vienu Nuopelnu Galėtų 
Pasididžiuot Lietuvių Gentės
Dancigui Varda Davė 
Senieji Prūsai

Prie Tokios Išvados Priėjo 
Šių Laiku Kalbininkai

Jau seniau buvo bandoma 
surasti kelių Lenkijos miestų 
pavadinimo kilimą. Tuos klau­
simus negrinėjant, lenkų mok­
slininkas Augustyn Steffen tei­
gia, jog lenkų miesto ir uosto 
“Gdansk” pavadinimas yra ki­
lęs iš senovės prūsų (ir lietu­

Ottawa, Kanada. — Iki 1960 
metų Kanadoje ruošiamasi pa­
statyti tiek namų, kad juose 

' būtų 800 tūkstančių naujų bu­
tų. Tai įvykdžius, visoje Kana- 

j doje atsirastų apie 4 milijonai 
Į butų.

Bet ir numatytas butų staty- 
i bos projektas dar negarantuoja 
j kanadiečiams pilną gyvenamo­
mis patalpomis aprūpinimą.

Vilniaus Studentai Bus 
Verčiami Statyti 
Triobesius Kolchozams

Ateinančią vasarą Vilniaus 
mokyklų studentai bus pasiųsti 
į provinciją statyti triobesių 

l padidintuose kolchozuose. Žino- 
I ma, atlyginimo už tai jie ne­
gaus, nes darbas skiriamas “ta- 

‘ rybinei” valdžiai. Kiek tie ne­
patyrę berniokai galės išbūda­
vote triobesių, tai jau kitas 
klausimas.

Iš visko matyti, jog padidin­
tiems kolchozams trūksta ir ba­
raku apgyvendinti suvarytus į 
komuną valstiečius.

Jugoslavija Gali Virsti 
“Europos Korėja”

Loyola universiteto profeso­
rius John A. Zvetina, kalbėda­
mas Wisconsino universiteto 
prekybos reikalais konferenci­
joj, pasakė, jog jo manymu, Ju­
goslavija turės tapti “Vakarų 
Europos Korėja”.

Zvetina teigė, jog Rusija ne­
galėdama sunaikinti maršalo 
Tito, kuris atskilo nuo Maskvos 
linijos, bandys tiesioginiu būdu 
pulti Jugoslaviją.

Gal Teks Matyti Šiuos 
Lietuviukus Filmose

Diepholz, Vokietija. — Atida 
rant lietuvių gimnaziją Vasario 
16 vardu, kaikurias ceremoni­
jas ir vaikučius nufilmavo vo- 
kiečių-amerikiečių bendrovė — 
“Welt im Film”. Šie krutami 
paveikslai bus rodomi ne vien 
Vokietijoj, bet gal būt ir Ame­
rikoje.

vių) žodžio “gudai” (kitaip ta­
riant, — gudonys), kuriuo buvo 
apibudinami slavų tautybės kai 
mynai.

Iš tos sąvokos ir iš to žodžio 
yra kilęs ir “Gdansk” pavadi­
nimas, kaipo lenkų apgyven­
dintos vietovės.

Dešimtame šimtmety ši vie­
tovė vadinosi “Gydanycz”, vė­
liau, jau 12-tame šimt. — “Gu- 
dansin” ir po to jau “Genda- 
nie”, iš kurio pavadinimo atsi­
rado ir “Gdansk”.

Teigiama, kad senovės prūsai 
lenkus vadindavo “gudais”.
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Tauton mieste. Jo kalba buvo politinė ir lietė Sovietų Sąjun­
gą. Bet ar ponas Attlee pasakė ką nors, kas palaikytų tuos, 
kurie tapo pp. Churchill’io ir Roosevelto politikos nekaltomis 
aukomis? O, ne! Ponas ministeris pirmininkas Attlee žodis 

'“žodin tik šiaip pareiškė savo nusistatymą: “Mums netinka tas 
gyvenimo būdas, kurį jie turi ten — už geležinės uždangos. 
Bet tiems žmonėms toks gyvenimas gali patikti. Tos tautos jau 
yra to gyvenimo paliestos. Bet mes nenorime, kad toks gyve­
nimas būtų primestas mums”.

Matomai, kas nors atkreipė p. Attlee dėmesį, kad jis yra 
pasakęs nesąmonę, nes po 24 valandų, kalbėdamas per radio, 
jau smarkiai pliekė komunistus, “kurie panaikino čekų ir len­
kų laisvę”. Pasirodo, kad “to gyvenimo paliestoms” tautoms 
laisvė vistik buvo brangi — ir ne tik čekams ir lenkams, bet

Entered as second class metter OCTOBER 25th, 19-29, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, ledžiamas kas šeštadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

840_ West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienytose Valstijose metams ...............   $3.00
Užsienyje metams  $4.00

lygiai lietuviams, latviams, estams, rumunams, bulgarams ir 
kitiems! Ir tą laisvę jie prarado dėl kitų kaltės!...

Ir niekas iš Europos istorijos puslapių neišbrauks tų juodų­
jų puslapių, kad prie “laisvės panaikinimo” daugelyje kraštų 
yra prisidėjęs ne kas kitas, bet kaip tik vakarietiška neapdairi 
ir lengvabūdiška politika.

Kapinių Puošimo Diena - Gegužes 30-tą
Visoje Amerikoje yra švenčiama taip vadinama ’“Decora­

tion Day” arba lietuviškai tariant — Kapinių Puošimo Diena.
Apžvalga

Toji šventė buvo skiriama pagerbimui tu kareivių kurie krito 
Civiliam Kare, kovodami šiauriečių pusėje. Pietiečių, arba kon- 
federantų žuvusieji kariai yra minimi skirtingoje dienoje.

Tačiau laikui bėgant “Decoration Day” įgijo platesnės 
reikšmės ir tos dienos prasmė jau apima ir kitų karų didvyrius, 
paaukavisius gyvybę už savo krašto laisve. Minint juos, neap­
lenkiami ir kiti artimi mums asmenys, kurie pasitraukė iš gy­
vųjų tarpo.

Kapinių Puošimo Diena mums daug ką primena,, daug ką 
pasako. Dabartinės gentkartės, kurios taip didžiuojas atsiek­
tais laimėjimais įvairiose gyvenimo srityse, yra daug kuom 
skolingos praeities pionieriams ir kovotojams. Pastarieji pra­
laužė takus ir praskynė kelią progresui, ir mes tik perėmėm iš 
jų tą misiją tolesniam vykdymui.

Išreiškimas pagarbos jausmo mūsų tėvams, mūsų protė­
viams; prisiminimas viso to, ką jie gero yra atlikę dabartinei 
gentkartei; Įvertinimas tų, kurie krito mūšių lauke už kitų lai­

DU SUOMIAI ATPLAUKĖ 
LAIVELIU Į KANADĄ

Gyvenę tik ketvertą mylių 
nuo Sovietų linijos, du suomiai 
pabūgo kad jie kokiu nors bū­
du nepakliūtų į raudonų mas­
kolių rankas. Nujausdami, jog 
ir kitose Suomijos dalyse nėra 
saugu, jie nusipirko mažą lai- 
vuką ir leidosi į tolimą kelio­
nę.

Pirmiausiai jie pasiekė Šve­
diją, paskui Angliją. Kuomet 
pastaroji neįsileido jų, tai šie 
du drąsuoliai išplaukė į Kana­
da ir laimingai išlipo į jos kran­
tus. Taigi, nuo komunistiškos 
pavietrės žmonės bėga kur tik 
įmanydami.

svę yra tikroji “Decoration Day” prasmė.

Amerika turės tokius pabūklų 
sviedinius, kurių sovietai dar 
negalės turėti ilgų metų bėgy­
je.

Spėjama, jog už 18 mėnesių 
JAV savo kariuomenei patieks 
ne bet kokius, bet... atominius 
artilerijos sviedinius! Patys 
sviediniai dar nėra gaminami, 
bet bandymai ir sprogdinimai 
tų atominių sviedinių jau yra 
įvykę.

Pirmieji tiems sviediniams 
pabūklai jau yra išrasti ir pra­
dėta gamyba. Visai neslepiama, 
kad atominiams sviediniams iš­
šauti bus vartojamos 8 colių 
patrankos.

Toks kariavimo būdas bus 
labai brangus, bet kartu ir ne­
šinas baisius sunaikinimus, c

Tėvynes Mylėtojų D-ja 
Ir Baltimonečiai

Del Jų Kuopos, Kuri
Nustojo veikusi

Kaip žmogaus, taip ir organi­
zacijų gyvenime būna prošvais­
čių; kartais žavėjančių, kartais 
neaiškių Sandaros 19toje laido­
je gerb. Petras Jaras pranešė, 
jog ilgus metus gyvavusi Tėvy­
nės Mylėtojų Draugijos 11 kuo­
pa nuėjo į amžinystę.

Gerbiu p. Jarą, kaipo ilgame­
tį veikėją ir gailiuos kad su­
kantis gyvenimo ratas tolina jį 
nuo mūsų veiklos. Bet kitokios 
išeities nėra. Tačiau turiu vil­
ties, kad iš virš 20 tos kuopos 
narių Baltimorėje atsiras tokių, 
kurie neleis užgęsti šiam lietu­
vybės žiburėliui. Į ką gi bus 
panašu, jei mes netektumem 
savų organizacijų? Tėvynės My 
lėtojų D-ja buvo naudinga pra­
eityje; ji reikalinga ir dabar, 
plečiant lietuvybę ir apšvietą 
Amerikoje.

Kviečiu Baltimorės TMD. 11 
kuopos ir kitų kuopų tėvynai­
nius stoti į veiklą ir darbuotis 
taip kaip p. Petras Jaras dar­
buojas sulaukęs ir 72 metų am­
žiaus.

— M. Kasparaitis,
TMD Sekr.

Dirbtinas Gintaras 
Toli Gražu Negali 
Prilygti Natūraliam

Lietuvių Diena Birželio 3 Sutrauks 
Tūkstantines Minias į Justice Parką

Visiems Reiktų Subrusii už 
Lietuvos Išlaisvinimą

Visų Chicagos lietuvių di­
džiulė sueiga atvirame ore ivyk 
sta sekmadienį, birželio 3 die­
na, Justice Park darže, prie 
Kean ir Archer Avė. Šią de­
monstracija rengia Chicagos 
Lietuvių Taryba tikslu parem­
ti žygius Lietuvos išlaisvinimui 
ir pasmerkimui raudono bolše­
vikų teroro mūsų tėvų krašte.

Kiekvienas kviečiamas daly­
vauti šioje “Lietuvių Dienoje”. 
Svarbu kad į ją suplauktų tūk­
stančiai žmonių ne vien iš Chi­
cagos, bet ir iš jos apj linkių 
Programa bus plati ir Įvairi. 
Dalyvaus visa eilė aukštų vy- 
raiusybės pareigūnų ir mūsų 
visuomenės atstovų. Išgirsime 
kalbėtojų dainininkų, muzikų 
Tuom pat laiku bus išrinkta ir 
apkarūnavota typiškiausai lietu 
vaite, kaipo “Miss Lithuania”.

Atsiminkite, jog ši “Lietuvių 
Diena” rengiama kilniam tiks­
lui. Šis tikslas yra suburti mus 
arčiau į krūvą ir tūkstantinių 
minių vardu pareikštis balsą už 
atstatymą nepriklausomos Lie­

tuvos. Jungtinės Valstijos ir jos 
sąjungininkai grumiasi su rau­
donuoju slibinu Korėjos lau­
kuose, mūsų pareiga, yra pasi­
rūpinti, kad nuo komunizmo 
pavietrės būtu apvalyti ir visi 
raudonų burliokų užgrobtieji 
kraštai

Taigi, sekmadieni, birželio 3 
dieną, skaitlingai susirinkę i 
Justice Park daržą mes Chica­
gos lietuviai, pareikšim iš nau­
jo savo tvirtą pasiryžimą ginti 
Lietuvos, ginti visų pavergtųjų 
žmonių Laisvę.

„Chicagos Lietuvių Tarybos 
Rengimo Komisija: 
Ed. r ngis
T. atkauskas
/. Valonis.

M iijonierius

— Žinai, tas Mikas turbūt y- 
ra labai turtingas!

— Iš ko tu sprendi?
— Tik įsivaizduok sau: vakar 

tavernoje pats sau išrašė S1000 
čekį ir lyg nieko dėtas, — tuo 
čekiu užsidegė sau cigaretę. 
Tai tik milionierius gali taip 
elgtis!...

Veiksniai, Kurie Gali Sukomplikuot Mūsą Veiklą
Bėgyje pastarųjų poros metų mūsų išeivijos gyvenime 

turėjo progos plačiau pasireikšti taip vadinamas “naujasis ele­
mentas” — atvykusieji iš užjūrio, iš tremties stovyklų. Jie at­
sivežė su savim naujų idėjų, naujų metodų organizacinėse sri­
tyse, kuriuos pritaikindami čia tikėjosi supurtinti iš miego ir 
stagnacijos senąją išeiviją. Jie sukūrė savo tremtinių bendruo­
menes, meno grupes, rašytojų klubus, knygų leidyklas- ir pan.

Viskas ėjo gerai, kol kaikurie jų neužsikrėtė ambicingu už­
simojimu pakeisti ant savo kurpalio vietines organizacijas, po­
litine ir visuomenine orientaciją ir net tikybinę praktiką. Pla- 
čausias užsimojimas šioje srityje buvo sumanymas įkurti čia 
bendruomenę ir į ją suvaryti visus lietuvius, neklausiant ar kas 
to pageidauja ar ne.

Kol tęsėsi svečiavimosi periodas, niekas nenorėjo užvesti 
ginčų su neseniai atvykusiais. Bet po tam tikro laiko, noroms 
nenoroms reikėjo priminti, jog tie visuomeniškos veiklos me­
todai, politiniai manevravimai savo partijų naudai, yra mums 
svetimi ir čia visiškai nepritaikomi. Netiko jie ir pačiai Lietu­
vai, ir kuomet Lietuvos valstybė bus atstatyta, tai vienas pir­
mųjų rūpesnių turės būti prašalinimas svetimos demokratijai 
galvosenos ir politinių suokalbiavimų.

ANGLAI DIRIGUOJA
JUNGTINIŲ TAUTŲ 
POLITIKAI

KALTININKAI UŽ NEPASI­
SEKIMUS KOCHOZUOSE

Tie nauji “reformininkai”, kurie galvotrūkčiais stengiasi 
pertvarkyti amerikiečių lietuvių gyvenimą ant savo kurpalio, 
ir bando Įvelti mus Į kauniškių partijų intrigas, nieko nepeš, 
o tik sukels bereikalingų vaidų.

Atlantic Konvencija Chicagoje
The Atlantic Union Committee (Chicagos skyrius) šaukia 

Model Atlantic Convention birželio mėn. 8—10 dd., Congress 
viešbutyje, Chicagoje.

Konvencijos pagrindiniai ir pilnateisiai atstovai bus tų val­
stybių, kurios yra pasirašiusios Atlanto paktą, ir kurios yra 
laisvos ir nepriklausomos, kaip tai: Airija, Anglija, Belgija, Da­
nija, Holandija, Islandija, Jungtinės Amerikos Valstybės, Ka­
nada, Liuksemburgas, Norvegija, Prancūzija, Švedija ir Švei­
carija; kitų valstybių ir egzilinių vyriausybių atstovai bus ste­
bėtojai ir patarėjai. I šitą skaičių įeina ir Lietuva,

Lietuvos atstovu yra pakviestas ir bus konšulas Petras P- 
Daužvardis. Jis ne tik konvencijoje dalyvaus, bet ir paskaitą 
apie Lietuvos padėtį bei teises ir aspiracijas skaitys. Tą pa1 
skaita girdės ne tik konvencijos atstovai, bet ir svečiai. Posė­
dis (birželio 10 d. — sekmadienio vakare) bus viešas. Jame 
dalyvaus Įvairūs politikai ir visuominininkai.

** • K
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Kieno Kalte Tos Tautos Prarado Laisvę?
Už didžia nuodėmę, kad 1945 m. sovietų jungui buvo ati­

duota 100 milijonų europiečių, Amerikai dabar tenka atmokėti 
savo sūnų krauju, kad nuo to jungo išgelbėjus... vakarų kore-

Didžicsios Britanijos premjeras Attlee neseniai -kalbėjo

Pastaruoju laiku iškilo aikš­
tėn ne vienas keistas dalykas. 
J". V. Senato tyrinėjimai apie 
prašalinimą gen. MacArthur 
parodo, jog Amerikos politika 
Korėjoje, o taip pat ir Europo­
je yra supančiuota Jungtinių 
Tautų, o ypatingai Anglijos.

Pasėkoje to, Washingtonas 
vengia “užrūstinti” Kinijos bol 
ševikus, nedrįsta išsišokti prieš 
Kremliaus viešpačius ir pasmer 
kti jų provokatoriškus žygius. 
Oficialus tokios politikos paaiš­
kinimas yra tas, kad mes neno­
rime atsiskirti nuo savo sąjun­
gininkų, kitaip sakant nuo an­
glu.

O ko gi siekia anglai? Jie no­
ri palaikyti balansą tarpe dvie­
jų galybių: komunistinės Rusi­
jos ir kapitalistinės Amerikos. 
Tupėdami ant tvoros ir svyruo­
dami tai į vieną, tai į kitą pu­
sę, jie tikisi gauti bilionus do­
lerių iš Amerikos ir tuom pat 
sykiu apsaugoti savo salą nuo 
sovietišku bombų. O kad dau­
gelis kitų kraštų baigia sunyk­
ti sovietiškoj vergijoj, tai ang­
lams apie tai mažai terūpi.

ESAMA TURTINGŲ ŽMONIŲ 
IR VOKIEIJOJE

Sovietiška spauda Vilniuje 
paskelbė tokį pranešimą iš Ky­
bartų:

Prieš porą mėnesių susijungė 
Juliaus Janonio vardo, Kapsu- 
ko-Mickevičiaus vardo ir “Nau­
jo Gyvenimo” kolūkiai, Sustam 
binant šiuos kolūkius maža bu­
vo gauta pagalbos iš rajono va­
dovų pusės. Todėl į naują kol­
ūkio valdybą ir į revizijos ko­
misiją pateko giminės, kurie sa­
vanaudiškai žiūri į kolūkio vi­
suomenini ūkį.”

Taip, suversti kaltę už viso­
kius trūkumus ant tam tikrų 
žmonių — “sabotažninkų” yra 
jau gerai žinomas bolševikų 
“triksas”. Negi jie prisipažins, 
kad anarchija ir skurdas jų pa­
didintuose kolchozuose yra pa­
sekmė jų pačių fanatizmo ir 
kvailumo.

Jumoras

^Automobilių išdirbėjas Vokie 
tijoje, baronas von Opel turės 
mokėti $60,000 metinės alimo- 
nijos savo žmonai Margot, kuri 
dabar gyvena New Yorke.

Baronai Opel turi milionus 
dolerių turto, kurio matyt, ne­
sunaikino pereitas karas. Šiuo 
metu jis gyvena didžiausioj 
prabangoj.

PALYGINUS AMERIKOS IR 
SOVIETŲ GINKLŲ GAMYBĄ

Nežiūrint to, kad Rusija sa­
vo žinioje turi puikius vokiečių 
bei čekų inžinierius ir išradė­
jus, o taip pat ir chemikus, ku- 
ria^yra verčiami rusams daryti 
naujus ginklų išradimus ir pa­
tobulinimus, tose geresnių ir 
baisesnių ginklų rungtynėse 
Amerika vistik pirmauja.

■ Už pusantrų maždaug metų

Mokyklos Valanda

— Jei iš trijų atimsime tris, 
tai kiek liks.

— Trys, pone mokytojau.
— Blogai, vaikeli! Tik pagal­

vok: jei tavo tėvelis paskolins 
kam nors tris dolerius ir skoli­
ninkas jam sugrąžins tuos 3 do­
lerius, tai kiek tas žmogus pa­
siliks tavo tėvui skolingas.

— 3 dolerius, pone mokyto­
jau.

— Vaike, tu visai nemoki 
skaičiuoti.

— Bet aš gerai pažįstu savo 
tėvelį.

Laiškas Pačiam Sau

Išprotėjusių žmonių ligoninė­
je vienas ligonių rašo laišką. 
Gydytojas, besišypsodams, klau 
šia:

— Kam gi tamsta rašai tą 
laišką?

— Kaip tai kam? Pačiam sau.
— O ką tamsta rašai tame 

laiške?
— O iš kur aš galiu žinoti? 

Aš gi to laiško dar nesu gavęs.

Baltijos auksas — gintaras 
pradėjo formuotis prieš šimtus 
tūkstančių metų, kuomet da­
bartiniai Lietuvos plotai buvo 
apdengti tropiškais, spigliuotais 
medžiais. Patsai gintaras, kaip 
žinome, yra suakmenėję me­
džių sakai, kurių nesunaikino 
nei klimato pasikeitimai, nei 
vėliau užliejusios jūros bangos.

Pastaruoju laiku chemikams 
pasisekė ištobulinti dirbtiną 
gintarą, kuris ne tik savo spal­
vingumu artimas;, natūraliam, 
bet dargi turi pritraukimo ypa­
tybes. Tokis gintaras gamina­
mas iš įvairių angliarūkščų, o 
ypatingai iš varškės arba “ma- 
slionkų”.

Šis cheminis produktas atro­
do gana gražiai ir veik nesiski­
ria nuo natūralaus gintaro. Bet 
praėjus keliem mėnesiam dirb­
tino gintaro spalvos pavirsta į 
»ešvariai raudonas ir visa at­
rakcija pradingsta.

Sovietų okupuotoje Vokieti­
jos dalyje ir kvislingų Lenki­
joje gintaro falsifikavimas iš- | 
vystytas gana plačiu mastu. 
Tam tikras kiekis to padirbto 
papuošalo pakliūna ir į Jungti­
nes Valstijas ir yra parduoda­
mas kaipo tikras gintaras. Tai 
yra, žinoma, tiesioginis žmonių 
apgaudinėjimas.

Atskirti falsifikuotą gintarą 
nuo tikrojo galima tokiu būdu. 
Patrynus dirbtiną gintarą į kie­
tą daiktą, pav. akmenį, galima 
suuosti nemalonų rūgšties kva­
pą, tuom tarpu natūralūs gin­
taras kvepia pušim. Kitas bū­
das atskirti vieną nuo antro y- 
ra toks: į vandenį reikia įpilti 
gerokai druskos ir ją ištirpinti. 
Įmetus į vandenį dirbtiną gin­
tarą, jis paskęs, tuom tarpu 
kaip tikrasai tuojau iškils i pa­
viršių.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

JOKIOS GARANTIJOS
NEREIKIA

Čia gaunami geriausieji bal­
dai, televizijos ir radijo apa­
ratai, siuvamos mašinos, šal­
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO 8, ILLINOIS 
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Bankieto Sąstatas 
Pilnas su Kaupu

lonumo, kad kuomet chicagie- 
čiai lankysis Floridoje, kad už­
suktų pas juos. Jei kas užmirš­
tų virš paminėta jų adresą, vi­
suomet galės gauti Progress 
krautuvėse. Pagaliau prisiuntė 
J. K. prenumerata ir prašo, 
kad kuo greičiausiai jam pra­
dėtu siųsti “Sandara” be susto­
jimo.

Eskimai šiandien jau yra 
išgudrėję, jog jau nebemaino 
brangių kailių į blizgančius 
karolius ir i kitokius menknie­
kius. Šiandien jie jau reikalau­
ja kirvių, saldainių, šautuvu ir 
radio aparatu. O kaikurie jų,

dyti. Bet jis neturėjo nei revol­
verio, nei šautuvo, tik vieninte­
lį šautuvo šovinį.

O Rowe pasiryžo gyvenimo 
dienas užbaigti ne kitokiu bū­
du, bet būtinai tik nusišaunant.

Jis įstatė šovinį į veržlę, įdė­
jo į burną ir mušė kapsulį plie­
niniu įnagiu. Šovinys iššovė ir

Tounton, Mass. — Juozas To- 
kaitis, 75 metų, tragingai žuvo 
degindamas žolę savo farmoje. 
Jo drabužiai užsidegė ir jis ne­
galėjo prisišaukti pagalbos.

J. .Tokaitis atvyko į Ameriką 
prieš 55 metus. Anksčiau dirbo

prie gelžkelio, o sulaukęs se­
nesnio amžiaus nusipirko far- 
mukę ir ten gyveno su 
žmona Katre.

Tai Yra Blogiau

— Kas yra blogiausia, 
mes meluojame?

—Blogiausia yra kad 
sugauna bemeluojant.

Rinksis Prie Lietuvių 
Ąžuolo, Annapolis, Md

Waterbury, Conn. Mire 
Dr. St. Sapranas

Atpasakoja Kaip 
Sekėsi įsikurti 
Floridos Viešpatystėj
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dš mėnesi laiko par- 
bizni ir narna ir iš- 

ridą. Čia jie apsipir- 
imu adresu 3305 East 
Tampa 5 Florida ir 
ipsigyveno.
ške draugui J. Kru- 
:ad visus rakandus ir 
u reikmenis, kuriuos 
iš Progress, lietuviu 

Chicagoje, 
/vie, už ka

aplaikė 
esą labai

čia apsi 
draugišku

DVIDEŠIMT septynis metus Universal Savings and Loan 
Bendrovės raštinė buvo NAUJIENŲ name. Jūs, kurie naudoja­
tės mūsų bendrovės patarnavimu — ar tai taupymui, ar namų 
paskoloms, — žinote, kad pastaraisiais metais mes smarkiai iš­
augome ir kad senosios patalpos pasidarė perankštos ...

TODĖL įsigijome nuosavų namų 1800 S. Halsted Street, 
kurio pirmame aukšte įrengėme moderniškiausią raštinę, kur 
dabar galėsime jus daug geriau ir greičiau aptarnauti...
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ūdos oras ir
lietuvių

ikrai malonus. Pakol 
savo rakandų, pp. A.

gyveno pas p-nus 
is, Tampa, Fla (p. La- 
narys Progress bend.

•: ‘‘Gegužės 1 die- 
magų pikniką, ku- 
a gyvuojantis Lie- 
, i kurį suvažiavo 
nu lietuvių”. Pažy- 

pirmininku yra 
as ir Bill Popel 
įhicagiečiai. Pik- 
giai baliavojo ir 

dainavo. Prie to pri- 
1 dabar labai gražių 
> žydėjimas, medžiai 
aai gražiai žaliuoja.

I jie nepamiršo 
je ir kaip pats 
ona Liudvina ir 

etų daug ma-

IŠKILMINGOS naujųjų patalpų įkurtuvės vyks tris die- 
! nas: gegužės 24, 25 ir 26. Juo daugiau mūsų draugų dalyvaus 

įkurtuvėse, juo jos bus sėkmingesnės ir linksmesnės ... Prašo­
me, tad, visus jus atsilankyti... Kad nevyktumėte be reikalo, 
kiekvieną svečią apdovanosime ... Specialias dovanas gaus tie, 

į kurie įkurtuvių proga atsidarys naujas taupymo sąskaitas, ir tie 
senesnieji taupytojai, kurie per įkurtuves padės daugiau pini­
gų į savo sąskaitas. Primename, kad mokame didesnį dividendą, 
negu įprastas.

NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAME VISUS!

Dovanos Visiems
Atsilankiusiems!

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED ST., CHICAGO 8
Phone H Ay market 1-2028



SANDARA

Keistų Dalykų Iškilo
Seime Tabor Formoj
Senesni Veikėjai Tapo 
Nustumti i Sali

A.L.T. Sąjunga Pakliuvo į 
Užjūrio Partiečių Kontrolę

Nei Juozo Bachuno nepapras­
tas vaišingumas savo vasarvie­
tėje Tabor Karmoje, už kuri jis 
nepaskaitė nei cento, nei senes­
niu veikėjų Įspėjimai, nesulai­
kė organizuotų užjūrio partie­
čių nuo žūt būt užsimojimų pa­
imti ALT. Sąjungos seimą į sa­
vo kietas rankas ir ji varyti pa­
gal jiems anksčiau įprastas tai­
sykles.

Į tą suvažiavimą Kauno par­
tiečiai vyko busais, automobi­
liais, nepaisant ar jie delegatai 
ar ne. Iš vieno Cleveland© at- 
piškėjo 32 “savanoriai”, iš Chi- 
cagos net penketas tuzinų. Dau 
gelis ju netgi nebuvo tos orga­
nizacijos nariai.

Nenuostabu kad iki šiam lai­
kui buvęs tos sąjungos pirmi­
ninkas, adv. A. Olis atsisakė į- 
eiti i valdybą; pasitraukė iš va­
dovybės p. Juozas Bachunas, 
Petras Linkus, Juozas Tysliava. 
Eilė kitu pareiškė nieko bendro 
neturėsią su ta grupe, kuri da­
bar pagrobė į savo rankas fak­
tinę organizacijos kontrolę.

Ar šis skilimas bus užlopytas

ar ne, sunku pasakyti. Senes­
nieji veikėjai atvirai pasakė, 
jog jie nebus lietsargiais nau­
jiems smurtams pačioje ALT. 
Sąjungoje. Pastaroji neprivalan 
ti būti surišta nei su sena sme- 
tonininkų, nei su kokia kita 
Aleksoto ar Slobotkės partija.

To suvažiavimo atmosfera 
buvusi labai įtempta ir nema­
loni. Partiečiai visą laiką koku- 
savo, veikė pagal įsakymus ir 
nesidavė sušvelninami. “Aiš­
kink jiems diena naktį, vis vien 
neišmokinsi jų žmoniškai elg­
tis” — pareiškė vienas senes­
nių veikėjų, kuris daug buvo 
prisidėjęs prie tos sąjungos įkū­
rimo.

Well, kuomet prisimeni, jog 
tie patys žmonės bando čia įs­
teigti ir taip vadinamą “ben­
druomenę”, tai noroms neno- 
roms turi ištarti: “Teapsaugo 
mus Aitvarai nuo tokių patar­
navimų !”

Tikrai nemalonu, kad lietu­
viškų organizacijų suvažiavi­
muose pradeda reikštis tokie 
simptomai, kurie nieko gero 
nežada mūsų išeivijai. Ilgainiui 
tas gali atsiliepti ir į Amerikos 
Lietuvių Tarybą. Jei panašios 
intrygos įsivyraus ir kitose 
grupėse, tuomet bendras Lietu­
vos gelbėjimo darbas subiręs į 
šupulius. — Alfa.

Keletas Pastabų Apie Žinomus Musy 
Tautiečius Geo. ir Ona Borchertus

Borchertai Atšventė 35 Metų
Vedybini Jubiliejų

Nuoširdi Chicagos lietuvių 
šeima, kuri visa laika sielojosi 
dėl Lietuvos ir Lietuvybės, sek; 
dama lietuvišką spaudą bei 
remdama lietuvių vedamą ko­
va už Lietuvos išlaisvinimą, 
gegužės 13 diena, dalyvaujant 
vaikams, anūkams, žentams ir 
kitiems giminėms, atšventė 35 
metų vedybinio gyvenimo ju­
biliejų.

Borchertas Jurgis ne tik su­
sipratęs lietuvis, bet ir pavyz­
dingas tėvas, kuris yra vedęs 
Povilaitytę (paskutinio Nepri­
klausomos Lietuvos saugumo 
departamento direktoriaus Po­
vilaičio seserį. Kaip visiems ži­
noma, Povilaitis, dar prieš oku­
puojant bolševikams Lietuva 
buvo sulaikytas ir išvežtas i Si­
birą. Jo likimas nežinomas).

Užaugino gražia lietuviška 
šeima: dvi dukteris ir sūnų, 
kurie puikiai kalba lietuviškai 
ir dabar tėvui padeda jo dide­

liame darbe kaipo žinomam 
Chicagos namų rangovui — 
kontraktoriui. Savos šeimos su­
daryta bendrovė sėkmingai vei 
kia. Ant 87 gatvės yra nupir­
kusi didelį žemės sklypą, kuria­
me šiais metais numačiusi pa­
statyti apie 100 namų.

Jurgis Borchertas sudaro ga­
limybės ir naujiems ateiviams 
dirbti prie namų statybos ir 
tokiu būdu išmokti amatą. Jo 
bendrovės amatininkų ir darbi­
ninkų tarpe daugumą sudaro 
lietuviai. Jo žodžiais tariant, 
kiekvieno lietuvio pareiga pa­
dėti savo broliui sukurti geres­
ne ateiti, v v

Jubiliejaus proga iš širdies 
linkime daug laimės ir sėkmės 
jo gyvenime ir darbuose.

— v. Š.

‘Help Free Lithuania” 
Atvirlaiškiai

Jų Neužilgo Bus Galima 
Užsisakyti

Paprastu Reikalu
Rūkymo Malonumai

Kiek patyriau malonumo, 
Kaip toli visur matau.
Kiek tos laimės, kiek saldumo, 
Kai rūkyti įpratau.

Nei tai boba, nei tai velnias, 
Su sijonu, b rūkau.
Užsimoviau aš ir kelnes 
Ir į vyrą pavirtau.

Nors man kelnės nepritinka, 
Mat esu perdaug plati,
Lyg ko trūksta, lyg kas krinta, 
Neb’suprantu nei pati.

Man akyse taškas juodas,
Bet širdyje a-ta-ta,
Vienoj rankoj kavos puodas, 
Antroj rūksta taboka.

Na ir valgau aš prie stalo, 
Krint ant maisto pelenai, 
Nors ir dvokia jie be galo, 
Bet pritinka jie tenai.

Man iš nosies eina dūmas, 
Tarsi kaminu virtau.
Kiek garbės ir koks gražumas, 
Neišdvoksta niekada.

Dantis, lūpas nudažytas 
Nikotinu gadinu.
Man dūmingas kožnas rytas, 
Tyrą orą smardinu.

Aš jau nieko neatboju, 
Einu dūmus pūsdama.
Net ir gatvėn išrėplioju, 
Cigaretę žįsdama.

Švari, skaisti moteriškė, 
Kuo aš šiandien pavirtau.
Mano dora liko driskė, 
Tai bent šposą iškirtau.

Katros norit būt juokingos
Ir bedantės amžinai,
Būkit dūmams ištvermingos, 
Kaip dirbtuvių kaminai.

— Perkūnas.

Nepaliaus Leidę Knygas

Išrado Būdą Išlaikyti 
Šviežią Pieną 6 Mėn.

Jau išrastas būdas šviežią 
pieną konservų skardinėse iš­
laikyti nuo 6 mėnesių net iki 
vienerių metų. Tas pienas nėra 
nei kondensuojamas, nei eva- 
peruojamas, anei “žemai šaldo­
mas”. Naujasis procesas, tarp 
kitko, reikalauja laikyti ma­
žiausiai 8 sekundes pieną 278 
laipsnių temperatūroje, tuo bū­
du užmušant bakterijas ir pa­
naikinant enzymą, verčiančius 
pieną rūgti.

Ta naująjį pieno konservavi­
mo procesą išrado Dr. Roy R. 
Graves, 64 metu mokslininkas 
ir žemės ūkio gaminių tyrinė­
tojas, gyvenantis Valparaiso, 
Indiana. Savo pieno konserva­
vimo bandymus jis yra pradė­
jęs 1946 m. prieš tai 16 metų 
dares teoretines studijas. Nau­
jasis procesas yra pirmas pie­
nininkystės istorijoje iš viso.

Kol kas i skardines supilama 
tik 2.000 galionų pieno, bet ne­
tolimoje ateityje žadama pakil­
ti iki 1,000 galionų i valandą.

Pastaruoju metu užtinkamas 
atvirlaiškis (postcard) su ryškiu 
obaisiu: “Help free Lithuania”.

Vienoje atvirlaiškio pusėje 
nupieštas spalvotas Vytis, ap­
link kuri — lietuvių trispalvė, 
o taip pat ir žodžiai HELP 
FREE LITHUANIA.

Rašomoje atvirlaiškio pusėje 
— kampe yra toks užrašas: 
“Please help in any way You 
can to restore freedom to Lith­
uanian nation and its people 
which is rightfully theirs”.

Yra nurodytas ir tų atvirlai­
škių sandėlio adresas: 2735 W. 
43rd St., -Chicago 32, Ill. Iš ten 
šie atvirlaiškiai gali būti ir už­
sakomi.

Šis atvirlaiškis koresponden­
cijoje su kitataučiais gali būti 
neblogas įrankis priminti Lie­
tuvos politinę bylą ir paagituo­
ti už lietuvių tautos dabartinę 
skriauda. Gerai būtu, kad šie 
atvirlaiškiai plačiai pasklistų 
po visą Ameriką.

— J. Jakubauskas.

PLB Vokietijos Krašto Val­
dyba įsteigė knygų leidyklą. 
Šiomis dienomis baigiama spau 
sdinti Mark Twain’© “Princas 
ir Elgeta”. Knyga iliustruota, 
gražiai įrišta. Platintojai kny­
gą gali užsisakyti PLB. VK. 
Valdyboje. Ateityje numatoma 
leisti eilė lietuvių autorių kū­
rinių ir vertimų.

A. Puskunigis, 35 Metų 
Mirė Širdies Liga

Scranton, Pa. — Staigi mir­
tis ištiko Antaną Puskunigį, 35 
metų amžiaus. Šeimininkė su­
rado jį be sąmonės rytmetyje, j 
kada jis neišėjo į darbą. Pašauk 
tas Dr. P. Sirgonis surado, jog 
mirties priežastimi buvo širdies 
liga.

Velionis paliko vieną seserį, 
Marijoną Puskunigis, gyvenan­
čią Newark, N. J.

Ne Taip Suprato

— Panele Onyte, ar tamsta 
pamiltumei kvailį tik dėlto, kad 
jis yra turtingas?

— O, pone Jonai! Tamsta 
man taip staiga pasipiršai, kad 
aš nežinau nei ką atsakyti.

Reikalingas Kepėjas
Lowell? Mass.

Lietuviškai duonai kepti lie­
tuviškoj įstaigoj reikalingas dar 
bininkas. Žinoma, turi būti dar

Iš visų Amerikos vietovių, 
dažniausiai audros ir perkūni­
jos ištinka saulėtą Florida.

Kasdieniniu Reikalu
Netinkamas Moterų Apavas 
Perskirų Priežastis

Neseniai vienas Amerikos 
gydytojas pradėjo varyti spau­
doje propagandą... prieš moterų 
ant aukštų kulnų batukus.

Jis sako: “Perskyros padidė­
jo, kai moterys pradėjo sekti 
neprotingą madą ir nusistatė 
dėvėti batukus ant aukštų kul­
nų. Kiekvienas gydytojas gali 
patvirtinti, kad aukštos kulnys 
daro nelygią eiseną, įtempia 
kojų raumenis, iššaukia skaus­
mą nugaroje ir, apskritai, daro 
moterį nervingą.

O jei pasitaiko, kad mote­
rys bando dėvėti siaurus, ma­
žus batukus tai jos dėlto ne­
menkai ir kenčia. Moterys ap­
avą ant ypatingai aukštų kulnų 
dėvi kai eina į balių, į iškil­
mes, ar į panašias sueigas.

Ji atrodo, kaip lėlytė, bet 
kiek dėl to, pavyzdžiui nuken­
čia josios vyras! Juk dėl tų sa-

vo tariamai gražių kojų ji bū­
na pikta, priekabi, nekantri. Jei 
vyras pabando atsikirsti, mote­
ris pakelia toki liarmą, kad la­
bai dažnai tasai pokylis ar ba­
lius virsta perskirų priežastimi. 
Abu bėga pas advokatus ir lai­
mingos sutuoktuvės irsta... Ir 
dėl ko? Dėl aukštų, dėl perauk-
štu kulnu!...<, o

Keista, bet tų tautų tarpe
kur moterys visada dėvi batu­
kus visai žemais kulnimis arba
visai be kulnų, negirdime jokių 
pasakojimų apie perskyras. Ar 
tai nieko nepasako, ar nepamo­
kina?”

Gen. Zachary Taylor buvo 
prašalintas prez. Polk už avan­
tiūras su Meksika. Trims me­
tams praėjus tas pats Taylor 
atsidūrė Baltajam Name.

Maištą prieš prez. Lincolną 
buvo sukėlęs ir gen. George 
McClellan laike Civilio Karo. 
Už tai jis irgi buvo atstatytas. 
Prie neklaužadų kategorijos rei 
kia priskirti ir dabartinio gen. 
MacArthur tėvą generolą Ar­
thur MacArthurą, kuris buvo 
sukėlęs ermiderį prieš prez.

į Civil Aeronautics Board yra 
I paskelbęs, kad 100 milijonų my- 
■ liu oro kelionėse lėktuvu kata­
strofose tėra žuvęs tik 1.1 ke­
leivis. Tai yra pasaulinis sau­
gaus skridimo rekordas.

McKinley ir tapo atšauktas iš

Daugiau Mėsos Anglijoj 
Tik Po Dešimties Mėty

Londonas. — Didž. Britanijos 
maitinimo ministeris prisipaži­
no, kad, dėka nuostoliams, ku­
riuos teko patirti antrojo pa­
saulinio karo metu ir dėl nau­
jam karui pasiruošimo, Angli­
jos gyventojai tik po dešimties 
metų galės turėti mėsos iki so­
čiai.
, Koks šiuo metu Anglijoje yra 
didelis mėsos trūkumas galima 
spręsti jau iš to, kad savaitinis 
anglų mėsos davinys tesiekia 
tik 4 uncijas.

Ir tai dažniausiai galima gau­
ti ne mėsą, bet tik 4 uncijas be­
kono.

Tuose išvedžiojimuose yra 
nemažai pastabumo ir gero pa­
mokinimo. Bet pabandykit mo­
dernią moteli priversti vaikš­
čioti apavu visai be kulnų?! 
Perskyros iš to veiksmo yra ly­
giai garantuotos!

Galima tik patarti, kad mo­
terys vengtų “ant aukštų kul­
nų” perdažnai vaikščioti.

Maištininkai Generolai 
Amerikoje Kartais 
Tapdavo Prezidentais

Konfliktas gen. MacArthur 
su prez. Trumanu nėra vienin­
telis tos rūšies nuotykis Jung­
tinių Valstijų istorijoj. Panašių 
dalykų yra buvę nuo pat Wash­
ington© laikų. Washingtonas 
1778 metais prašalino populiarų 
generolą Gates. 1818 metais 
prez. Monroe turėjo prašalinti 
populiarų generolą Andrew 
Jackson už tai, kad tas įsiveržė 
i Florida ir be valdžios leidimo 
pradėjo karą su ispanais. De­
šimčiai metų praėjus Jackson 
buvo išrinktas J. V. prezidentu.

Filipinų.
Kaip matome, kivirčų tarp 

civilės ir kariškos valdžios yra 
buvę nemažai Amerikos istori­
joje.

Izraelio Valstybė Pasigamino
Pirma Automobili €. V

Izraelio žydų valstybė rodo 
nemenkas pastangas išugdyti 
savo pramonę. Neseniai Tel A- 
vivo mieste kooperatyvinė Ar- 
gaz bendrovė pagamino pirmąjį 
automobilį.

Ši bendrovė žada dar šiais 
metais kas mėnesį išleisti po 
40 naujų automašinų, o ateity 
automobilių gamyba turi būti 
dar žymiai padidinta.

Paminklai Prie Kapo
Siūlo geriausios rūšies Mentei 
lo, Rock of Ages, Westervil 
(juodojo Švedijos) granito pa 
minkius.

Kreipkitės į mūsų tautieti

Antaną Tamkevičią
7241 S. Troy St. Chicago, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-632F*

tarkitės su juo, ir paminklas ous 
nuvežtas į bet kurias kapines. 
Visai prie Lietuvių Tautiniu 

i Kapinių, Keane Ave. (Telcf.: 
| Willow Springs 959), galite pa­
matyti baigtus mūsų paminklus 

I ir pasirinkti pati mėgiamiausią.

Buvo Atsargus

— Buvau vakar pas gydyto­
ją, kurį tu man nurodei.

— Ar priminei jam, kad aš 
tave pas jį pasiunčiau?

— Žinoma.
— Na, ir ką jis į tai pasakė?
— Jis paprašė, kad aš jam iš 

anksto sumokėčiau.

Pirmasis JAV “copyright 
law” — autoriaus teisių apsau­
gojimo įstatymo buvo priimtas 
Amerikos Kongreso ir po to 
prezidento Washington© pasira­
šytas jau 1790 m. gegužės 31 d

įl — =-----------------------------------------------------------
Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateiti...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS______ ,___________________________$28,000,000.00

ATSARGOS FONDAS __________________ $2,800,000.00
%

Federal Savings1 & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

Standard Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas

Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų 
ĮSTAIGOS VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

MBS

stiprus, pusamžio vyras. Ke- 
pajn ir pyragaičius. Kad ir ne­
labai patyręs, dirbdamas gali 
išmokti, jei tik mėgsta vaka­
rais dirbti kepykloje. 5 dienos 
į savaitę, mokesnis $50 ir dau­
giau. Darbas prasideda 4 vai. 
vakare. Ne daugiau kaip 38 ar 
40 vai. į savaitę. Darbas nuola­
tinis. Pavieniam vyrui lengva 
gauti kambarį. Jei koks tautie­
tis ar tremtinys nesurastų dar­
bo kviečiamas atvykti pas mus. 
Rašykit laišką šiuo adresu:

J. Tamošauskas
574 Central St.
Lowell, Mass. ,

Vartotų Automobilių Pasirinkimas
LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

1949 PLYMOUTH ........................................ $1,350
1949 OLDSMOBOLE ................................... $1,750
1950 BUICK ..................................................... $1,975
1948 OLDSMOBOLE ...........   $1,255 •
1947 BUICK SUPER ............   $1,150 <$»

1947 BUICK ROADMASTER ................. $1,100
1941 BUICK SPECIAL (kaip naujas) . . $600
1942 BUICK SPECIAL ................................. $600
1939 CHRYSLER ............................................. $250
1940 BUICK 4 DOOR SEDAN .................. $350

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Namu Baldai
Parlor setai, kėdės, staleliai, 

j stalai, dinettes, dining room 
j setai, kilimai, karpetai, lempos, 
miegamojo kambario setai, so­
fos, komodės, dreseriai, matra- 
sai, springsai ir studio sofos.

The Revere —17" rectangular 
tube. Mahogany table model.

Televizijos aparatai, skalbiamos 
mašinos, prosymo mašinos, dul­
kių valytuvai, siuvamos maši­
nos, Air Conditioning Units, 
gasiniai pečiai, elektrikiniai pe­
čiai, aliejiniai ir angliniai pe­
čiai, klejankės.
Didžiausias pasirinkimas abie­
juose Budriko Rakandų Sandė­
liuose.

Lengvos Išmokėjimo Sąlygos

V

Didelis Jewelry Departamen­
tas — 3241 So. Halsted Street. 
Bulovą, Elgin, Longenes laikro­
dėliai. Deimantiniai žiedai. Lie­
tuviškos plokštelės — rekordai. 
Gaidos.
Radio valanda iš WCFL, 1.000 
kil. stoties, sekmadieniais nuo 
5:30 iki 6 vai. vakare.

Jos. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.
3409 So. Halsted St.

TEL. YARDS 7-3088
į Atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 
vai. vakare. Pirmadieniais ir 

1 ketvirtadieniais iki 9:30 vakare.
Jj Sekmadieniais uždaryta.

Taupykite Šioje Sparčiai Augančioje Bendrovėje
Pasidėkite savo taupomus pinigus i Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki $10,000^)KUR—pinigai kiekvienam taupytojai buvo ir yra išmokama 
by an agency of the U. S. Government. ant pareikalavimo.

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas dividendas vi-yf KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra 
siems mūsų taupytojams. <$) teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ $6,100,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN
6234 S. Western Ave. J0HN PAKEL’ President Tel. GRovehill 6-7575



Amerikos Lietuvių Legionierių Atstovai 
Posėdžiavo Hartford, Conn.

Šio Sąbūrio Pirmininku 
Išrinktas P. Jurgėla

Gegužės 12 dieną Hartford, 
Conn, lietuvių parapijos moky­
klos salėje Am. Liet. Legijono 
7-jo (vietos) posto rėmėjos (La­
dies Auxiliary) su Kortinaitie- 
ne priešakyje surengė priėmi­
mą ir vaišes suvažiavusiems le­
gijono atstovams ir svečiams. 
7 posto adjutantas Z. Strazdas 
buvo vakaro vadovu ir pakvie­
tė prelatą J. Ambotą sukalbėti 
maldą.
Po vakarienės kalbėjo prel. J. 
Ambotas, W. Korintaitis, P. 
Jurgėla, Slocum, V. Morkus ir 
kt. Visi kalbėtojai ragino legio- 
ninkus daugiau veikti, telkti 
po Am. Lietuvių Legionų vė­
liava daugiau naujų jėgų, ypač 
buv. JAV karius II did. karo 
veteranus ir Lietuvos karius, 
remti Amerikos pradėtą kovą 
prieš karingąjį komunizmą, o 
taip pat gyviau talkinti Lietu­
vos išlaisvinimo kovai.

Tenka džiaugtis, jog šias prie 
voles jausmingai kėlė ne tik 
buvę Lietuvos kariai, bet ir bu­
vę JAV kariai, čia gimusieji. 
Tokios kalbos stiprino vieningą 
nuotaiką.

Po vakarienės prasidėjo Am. 
Liet. Legijono seimas, kurį ati­
darė ir vedė legijono vado 1-is 
pavaduotojas W. Korintaitis. 
Sekretoriais buvo ALL štabo 
adjutantas F. Norcum (Norkū­
nas) ir 7 posto adj. Z. Strazdas. 
ALL štabo pareigūnai Korin­
taitis, Slocum ir Norcum nu­
švietė skaudų būvį dėl štabo 
neveiklumo ir nesirūpinimo le­
gijono reikalais.

Dabar gyvuoja ir veikia tik 
3 postai: Brooklyn, N. Y., New 
Britain ir Hartford, Conn. Apie 
j u veikimą ir būvį smulkiau 
pranešė 1-jo Dariaus - Girėno 
posto vadas P. Jurgėla, 4-tojo 
Rydz (Radzevičiaus) posto va­
das P. Schwartz ir 7-tojo F. Sa­
bonio posto vadas V. Morkus.

Šie postai ne tik gražiai vei­
kia savybėj, susirenka kas mė­
nesį, dalyvauja vietos paraduo­
se, JAV ir Lietuvos žuvusiųjų 
karių gerbimo iškilmėse, Va­
sario 16 šventėse, turi savo at­

Lietuvių Tautines Kapines
Švenčia 40 Metų Kapinių Gyvavimo Sukaktuves

Kapų Puošimo Dienoje
(Decoration Day) Gegužės 30,1951
Kapinėse įvyks Iškilmingas Sukaktuvių Paminėjimas

Programas Prasidės 11 vai. Prieš Pietus

1 Kalba Antanas Tamkeivičius, Kapinių Pirmininkas

2 Dariaus-Girėno ir Don Varnas Am. Legienierių
Postai išpildys Militarnes Decoration Day Apeigas

3 Muzika — Groja K. Steponavičiaus Benas

4 Dainuaja "Pirmyn” Choras

5 Kalba M. Vaidyla — "Sandaros" redaktorius

6 Dainuoja Algirdas Brazis

7 Kalba Profesorius V. Biržiška
8 Dainuoja solistė Antanina Dambrauskaitė

9 Dr. P. Grigaitis — "Naujienų" redaktorius.

•* * *''*'*-*s*****************

Po Visų Apeigų Kapinėse Justice Parke bus

Kapiniu Piknikas
Visus Kapinių Dalyvius Kviečiame Dalyvauti

PIKNIKE - Komitetas

stovus lietuvių tarybose, talki­
na Balf’ui ir tt. Viešose iškil­
mėse postai dalyvauja su Ame­
rikos, Lietuvos ir legijono vė­
liavomis.

Po pranešimų iškelta aikštėn 
organizaciniai trūkumai, pagei­
davimai, sumanymai ir svarsty­
ta kiti reikalai. Pageidauta, 
kad visi legijoninkai įsigytų 
uniformą (kepuraitė su legijo­
no ženklu Vyčio Kryžium yra 
privaloma). Hartfordo Lietuvių 
Piliečių Klubas yra paskyręs 
400 dol. auką vietos postui uni­
formai įsigyti.

Seime dalyvavo postų atsto­
vai, ALL štabo keli pareigūnai, 
legijono rėmėjų — moterų at­
stovės ir svečiai. Am. Liet. Le­
gijono štaban išrinkti šie asme­
nys, buvę Lietuvos ir Amerikos 
kariai: legiono vadas P. Jurgė­
la (L-vos kpt.), 1-is vado pava­
duotojas F. Norcum (JAV. I d. 
karo vet.), 2-is pav. A. Leonai- 
tis (JAV, II k. vet.), adjutantas 
J. Liaukus (L-vos kpt.), ūkve- 
dys-iždininkas A. Urbonas JAV 
I k. vet.), teisėjas T. Sereika 
(L-vos kar-nės teismo pik.), ka­
pelionas kan. prof. J. Meškaus­
kas (1-is L-vos kar. kapelionas), 
inspektorius Z. Strazdas (L-vos 
kpt.), gydytojas dr. J. Bučnis 
(JAV kpt.), ginklininkas J. Bo- 
gušas (JAV II d. k. vet.) ir bu­
dėtojas A. Žemaitis (JAV ir L- 
vos puskarininkis). Senasis ALL 
štabo adjutantas F. Norcum 
prisaikino ir įpareigojo naujus 
legijono vadus ir vyriausius pa­
reigūnus.

Pavogė Aukų Dėžutę

Worcester, Mass. — John F. 
Garbis, 19 metų, tapo areštuo­
tas už pavogimą dėžutės su au­
kom kovai prieš paraližių. Dė­
žutė buvo prikalta prie sienos 
teatre ir joje buvo tik pora do­
lerių.

District teisėjas pasiuntė J. 
F. Garbi trims mėnesiams pa­
taisos namuose.

JAV. ūkininkai šiuo metu 
turi 5,8 milijonus automobilių 
ir 5,3 milijonus arklių.

į Didele Vagy stė Dabar 
Prasideda Tik Nuo $50

Infliacijos kaiųos, pasirodo, 
atsiliepė ir į kriminalinį Illinois 
valst. kodeksą. Jeigu guberna­
torius Stevenson šio įstatymo 
nevetuos, tai ateityje papildę 
vagystę ne didesnę kaip $50.00 
sumai, bus kaltinami kaipo pa­
pildę mažą vagystę (petit lar­
ceny). Tik virš $50.00 pasisavi­
nus, bus patiektas grand larce­
ny — didelės vagystės kaltini­
mas.

Kanadiečiai Pageidauja 
Gauti Daugiau Ateivių

Montrealis. — W. F. Holding, 
Kanados verslininkų (The Ca­
nadian Manufacturer’s Associa­
tion) pirmininkas, vienoje savo 
neseniai pasakytų kalbų pabrė­
žė būtinumą padidinti imigra­
cijos galimumus į Kanadą. T:, 
turi būti daroma daug greites­
niu tempu ir reikalo rytdienai 
neatidedant, ne taip, kaip darė­
si iki šiolei — pareiškė Hold­
ingas.

Jo nuomone, Kanada pasiek­
tų dar didesnės pažangos, jei 
jos gyventojų skaičius pakiltų 
nuo dabartinių 14 milijonų iki 
50 ar net 75 milijonų žmonių.

Senoji Gardino Pilis 
Gynė Lietuvą Iš Pietų

Patsai Miestas Išaugintas 
Mūsų Protėvių Pastangomis 
1753 metais Gardino miestą 

ištiko baisus gaisras. Didesnė 
pusė namų pavirto į griuvėsių 
ir pelenų krūvą. Daugelis gy­
ventojų, netekę pastogės, išsi­
kraustė į artimiausias apylin­
kes. Atrodė, jog po tokios ne­
laimės Gardinas jau negalės 
atsipeikėti.

Bet čia jam atėjo į pagalbą 
visa Lietuva. Iš Vilniaus atvy­
ko Didžiosios Lietuvos Kuni­
gaikštystės iždininkas Antanas 
Tizenhausen su dviem skryniom 
auksinų ir daugeliu palydovų: 
statytojų, amatninkų, pirklių ir 
pan. Jų uždavinys buvo atgai­
vinti miestą.

Gardinas nuostabiai greit at­
sipeikėjo, įsigijo naujų dirbtu­
vių, krautuvių, aukštųjų mo­
kyklų, muziejų ir pirmąjį Lie­
tuvoje botanikos sodą. Nuo 
1776 metų pradėjo eiti nuosa­
vas dienraštis.

Spėjama, jog Gardinas tapo 
įkurtas jotvingių giminės, 10- 
tam šimtmetyje. Pradžioje bu­
vo tik pilis aukštame Nemuno 
krante; vėliau ėmė kurtis čia 
ir sodybos. Prieš 14 metų toje 
vietoje tapo užtiktos senovės 
jotvingių šventyklos liekanos. 
Geresnei apsaugai, lietuviai į- 
kūrė dar dvi pilis. Šimtmečių 
eigoje šios pilys buvo griauna­
mos ir atstatomos.

Gardinas vaidino svarbią ro­
le apgynime Lietuvos nuo len­
kų, totorių ir kryžiuočių. Susi­
spietusi tose pilyse kariuomenė 
dažnai žygiuodavo į Lydos pu­
sę užkirsti priešui kelią į Vil­
nių, arba suskubėdavo į šiaurę 
atremti kryžiuočius iš vakarų.

Japonai Sutvarkė
Savo Policiją

Japonijos sostinės, Tokyo mie 
sto didieji pareigūnai surado 
būdą suaktyvinti savo policijos 
veiklą. Jie nusprendė, kad mai­
šyta policijos apsauga atneša 
geresnius vaisius ir todėl sosti­
nės policija dabar patruliuoja 
paromis: vienas vyras polici­
ninkas ir su juo moteris poli­
cininkė.

Sakoma, kad japonų policijos 
budrumas nuo tos reformos yra 
žymiai padidėjęs.

— Kai jūsų vaikas pradeda 
naktį verkti, kuris iš jūsų grei­
čiau pabunda?

— Aš manau, kad iš syk pa­
bunda visi mūsų namo gyven­
tojai.

Kitaip Suprato
Nesivargink, Daktare, Aš 
Jį Pagydysiu

Tuo metu, kai garsusis Pary­
žiaus gydytojas Mondor’as bu­
vo pasinėręs į mokslinį darbą, 
suskambėjo telefonas. Gydyto­
jas, neatitraukdamas akių nuo 
darbo, pakelia ragelį, kurį lai­
ką klausosi. Po to keliasi iš sa­
vo vietos ir liepia paduoti ap­
siaustą ir medicinos įrankius.

Greičiau, greičiau 1 Turiu 
bėgti į “Ritz” viešbutį. Kažkoks 
jaunuolis ką tik telefonu pa­
reiškę, jog jis mirs, jei aš tuč­
tuojau neateisiu.

Į tai atsako daktaro paraudu­
si sekretorė:

— Atsiprašau, pone daktare. 
Prašau atleisti, bet man atrodo, 
kad tas jaunuolis norėjo tele­
fonu su manim kalbėti.

Londono Lloyd Trumpa 
Karo Atveju Rizika

Rimčiausia anglų, draudimo 
bendrovė, Londono Lloyds, y- 
ra įsitikinusi, kad iki š. m. bir­
želio 25 d. JAV nepradės naujo 
pasaulinio karo.

Gyvenąs Seattle, Wash., den- 
tistas Frank Wood turi polisą, 
pagal kurį Londono Lloyds tu­
rėtų jam išmokėti $10,000/ jei 
Amerika pradėtų karą dar 
prieš birželio 25 d.

Bet įdomu, kad Lloyds pasi­
rinko tik tokią artimą datą ir 
kad, nuo karo galimumo draus­
damas, jis bijo tolimesniam lai­
kui rizikos.

Maskva Kaltina Suomius 
Šnipinėjime

Maskvos laikraštis “Pravda” 
ir radio pradėjo kaltinti suo­
mius šnipinėjeme amerikiečių 
naudai. Ne gana to, dešinioji 
suomių spauda prisidedanti prie 
kurstymo naujo karo. Tokie 
bolševikų puldinėjimai sukelia 
nerimavimų ne vien Suomijoj, 
bet ir Švedijoj.

Thomas Jefferson buvo pir­
masis JAV valstybės sekreto­
rius.

Female Help
WOMAN for general house­

work, age 30 to 45 yrs. Plain 
cooking, Apt. nr. Lake, 6 day 
week. D P’s Welcomed. Good 
salary, Call PLaza 2-2324.

MARRIAGES 
PERFORMED 

HAROLD E. JAEGER 
Justice of the Peace 

5930 W. Cermak Road 
Cicero, Ill. 

TOwnhall 3-3639

0. L Me Transit Co.
HAS IMMEDIATE 

OPENING FOR
General Office Work
Excellent opportunity with 

good future Must be able to 
type. 40 hour, 5 day week, good 
salary — permanent.

APPLY
2298 S. Union Ave.

HAymarkei 1-2401

We Need Men
All year round laborers. $1.65 
per hour. Steady.

Meyers Coal & Material 
Company 

1155 Lee Street 
Des Plainnes, Ill. 
Newcastle 1-4033
Help Wanted

Competent woman wants good 
home. Light housework; assist 
with care of children. Own 
room, good salary; willing to 
go tu country for summer.

Saginaw 1-3767

Automobiliams 
Mechanikų 

Atsineškite Įrankius 
ir pradėkite darba.
BELL AUTO

2450 S. Michigan Ave.

WE NEED

Skilled Machinists
General Machine Shop 
Work — Erectors, etc.

GOOD PAY

Strom - Johnson 
Machinery Co.

8800 So. Vincennes Ave.

Real Estate For Sale
Pasinaudokite Gera Proga 

Mes Parduodame 
Savo visą 200 Akerių 

Netoli Elkhart, Indiana.
Lerlingą Vaisių Ūkį Bristol 

Netoli Elkhart, Indiana.
Priežastis mūsų ūkio mene- c

džeris susirgo. Tai yra gausios 
gamybos vaisių farma: obuolių, 
grušių, vyšnių, esanti geriau­
sioj žemėj vaisius auginti In­
dianos valstijoj. Pilnai aprūpin­
ta su Sprayers, šaldytuvais ir 
dviem moderniškais namais. 
Turiite pamatyti kad įsitikinti. 
“A Lifetime Buy” už $100,000 
viską; verta ketvirtadalio mili­
jono. Ideali vieta lietuviui, To­
lesnių informacijų gavimui pa­
rašykite arba patys atvykite į 
šiuos vaisių sodus.

Bristol Orchards, Inc.
Bristol, Indiana

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Coil and Armature Winders. 
Experienced Preferred.

Pleasant Working Conditions 
Steady Work For Right Party.

ELECTRO 

ENGINEERING 

PRODUCTS

609 West Lake Street

ANTHONY B. PETKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 So. Western Avenue, Chicago
. Telefonas GRovehill 6-0142

Tool & Die
Makers

ACME GRIDLEY 

SET UP MEN

Experienced A-l Men

Night Bonuses 

53 Hours per week

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas TOWn Hali 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus Ir Jūsų flnaaal^Kam 
stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Top Wages

J. J. TOUREK
Mfg. Co.

4701 W. 16th Street

HOUSEMEN 
EXPERIENCED 

References required 
Apply to Mrs. Brennan 

GEORGIAN HOTEL 

422 Davis Street 
EVANSTON, ILL.

Business Opportunities

Plumbing and heating business, 
Merchandise, tools, 2 trucks, 
Office fixtures, Established 
business. Owner will sacrifice. 
BOulevard 8-0102 or OAkland 
4-5705.

Lihulancų Patarnavimas Dieną Ir Nakų 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalysa

LAC-AWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUllman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.
_____________ _____

3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. - Phone Olympic 1003

r^FrIdIkaš
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1911

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD I
10821 So. Michigan Ave.

BUKAUSKAS
Phone PUllman 5-9651

PETRAS 1
659 West 18th Street

P. GURSKIS
Phone SEeley 3-5711'

LEONARD
1646 West 46th Street

A. EZERSKIS
Phone YArds 7-0731
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P. Labanauskas, “Voice 
of America” Atstovas 
Lankosi Chicagoje

Dirbąs lietuvių skyriuje prie 
“Voice of America”, p. P. La­
banauskas atvyko kelioms die­
noms i Chicaga. Jis yra užsimo­
jęs padaryti keletą pasikalbėji­
mu su vietiniu organizacijų ir 
spaudos atstovais ir tas kalbas 
užrekorduoti.

Vėliau tas viskas bus perduo­
ta per “Voice of America” i o- 
kupuotaja Lietuva. Taigi, pa­
vergtieji Lietuvos žmonės turės 
progos ši ta patirti ir apie mus 
Chicagiečius.

Apsivesti Niekad Nevėlu

Vincentas Rukuiža, 2428 W. 
46th Place, sulaukęs 70 metų 
amžiaus, pametė viengungio 
stoną ir šiomis dienomis apsi­
vedė. Dabar jis džiaugiasi turis 
namų šeimininkę.

Iškilmės Tautiškose 
Kapinėse Gegužės 30

Įspūdinga Programa Kapinių 
Puošimo Dienoje

Chicagos lietuviai, susirinkę 
Į Tautiškas Kapines “Decora­
tion Day” metu, iškilmingai 
pagerbs mirusiųjų atmintį ir ta 
vieta, kurioje yra palaidota tiek 
mūsų tautiečių.

Ceremonijose dalyvaus Da­
riaus-Girėno ir Don Varnas 
legionierių postai, “Pirmyn” 
choras, K. Steponavičiaus be- 
nas, solistai A. Dambrauskaitė 
ir Algirdas Brazis. Kalbas pa­
sakys A. Tamkevičius, kapinių 
bendrovės pirmininkas, “San­
daros” red. M. Vaidyla, “Nau­
jienų” red. Dr. P. Grigaitis ir 
prof. V. Biržiška.

Neužilgo Išeis Naujas
"Pelėdos" Numeris

Jumoristinis žurnalas “Pelė­
da”, kurį leidžia “Nemuno” kny 
gynas Bridgeporte buvo sutik­
tas labai prielankiai ir į trum­
pa laiką plačiai pasklydo. Da­
bar jau ruošiama antras “Pelė­
dos” numeris, kuris neužilgo 
pasirodys.

Suvalkiečių Mišraus 
Choro Nariam ir 
Rėmėjam

Šio choro draugiškas vakarė- 
lisužbaigimui žieminio sezono 
įvyks pirmadienį, gegužės 28 
dieną, Sandaros svetainėje, 840 
W. 33rd St. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.

Visi choro nariai ir rėmėjai 
prašomi dalyvauti. Bus vaišių, 
pasilinksminimo ir šokių. Taip 
vieni kitiems palinkėsime sma-
kių atostogų.

Lietuviška Vyrišky Ruby Krautuvė
PAS MUS RASITE DIDELĮ PASIRINKIMĄ IŠ 

GERESNIŲ PREKIŲ VYRAMS:

BALTINIŲ — baltų ir spalvotų
SKRYBĖLIŲ — šiaudinių ir veltinių 
KELINIŲ—grynų vilnų ir išeiginių sportiškų 
KOJINIŲ — Nylons ir paprastų 
KAKLARAIŠČIŲ — Įvairių įvairiausių.

NORBUT MEN'S SHOP
BEN. J. NORBUT, Savininkas

3358 S. Halsted St. - LAfayette 3-5021

Dr. Yuškos Laidotuves 
įvyksta Ši Šeštadieni

Iš Mūsų Parpo Pasitraukė 
Vienas Žymesnių Tautiečių

Trečiadienio popietyje, po il­
gesnės ligos, mirė Dr. Adomas 
Yuška, plačiai žinomas gydyto­
jas ir geras tautietis. Jo laido­
tuvės įvyksta šį šeštadieni iš 
Evans - Mažeikos koplyčios į 
Tautiškas Kapines.

Velionis atvyko i Ameriką 
1897 metais. Padirbėjęs šen bei 
ten, jis griebėsi mokslo. Kele­
tą metų studijavo Valparaiso 
universitete, o paskiau 1911 
metais užbaigė Loyolos univ. 
medicinos skyrių. Savo prakti­
ka jis pradėjo 18-tos gatvės ko­
lonijoj, iš čia persikeldamas i 
Marquette Parką.

Dr. A. Yuška buvo nuoširdus 
lietuvis. Jis retai tepraleisdavo 
“Birutės”, “Sandaros” ir kitų 
tautiniu bei kultūros organiza­
cijų pramogas. Jis remdavo 
kiekviena vertingesnį lietuviš­
ką darbą. Savo vaikus: sūnų 
Daumantą, dukras Aldoną ir 
Alvirą jis stengėsi išauginti lie­
tuviškoj dvasioj. Visi jie ma­
žesni būdami priklausė “Jauno­
joj Birutėj”.

Dr. A. Yuško mirtis yra dar 
vienas neužpildomas nuostolis 
mūsų išeivijai.

Sandaros 100 Moterų <-
Kuopos Sueiga

P-nia Ona Borchertienė
Rengia Vaišes

Šį antradienį, gegužės 29 d., 
įvyksta Sandaros 100 kuopos 
sueiga — paskutinė šiam sezo­
ne. P-nia Ona Borchertienė pa­
vaišins nares ir viešnes, nes 
kaip tik ta deina yra jos varda- 
denis. Bus apsvarstyta visa ei­
lė reikalų, surištų su vasarine 
veikla.

Gimtadienio PramogaO’

Algirdui Valinskui
Atpasakoja Kaip Vieni
Vyrai Sudorojo Žuvį

Pereito antradienio vakare, 
gegužės 22 dieną, p-nu Valins­
kų namuose, 3423 S. Morgan 
St. įvyko savotiškos rūšies “ba­
liukas”. Tai buvo Algirdo Va­
linsko gimtadienio paminėji­
mas, kuriame dalyvavo vien 
tik vyrai. Svarbiausia gi “pa- 
trova” buvo žuvis, sugauta Jo­
no Miškaus ir “papos” Jurgio 
Valinsko.

Patsai Algirdas parodė nepa­
prasto gabumo skoningai pri­
rengti tą žuvį ir pavaišinti sve- Į 
čius, kurių tarpe buvo M. Biek-1 
sha, J. Jurskis, J. Miškus, J. 
Krukas ir kiti. Po daugelio kai- 

Į bu ir politinių diskusijų svečiai 
1 išsiskirstė labai geroje nuotai­

koje linkėdami Algirdui ilgiau­
sių metų ir tvirtai laikytis “ba- 
čelerių” klubo įstatų.

Beja, Algirdas Valinskas drau 
ge su savo tėvu šeimininkauja 
žinomoj visiems spaustuvėj — 
Peoples Printing Company.

— J. K.

Štai Viena Kandidačių 
į “Miss Lithuania”

P-lė Patricija Karvelis

Ši lietuvaitė, kandidatė į “Miss 
Lithuania” yra Patricija Kar­
velis, iš East Chicago, Ind. Jau 
patys galite spręsti iš šio pa­
veikslo, jog ji turi nemažai pro­
gų laimėti “Lietuvių Dienos” 
iškilmėse, sekmadienį, birželio 
3 dieną, Justice Park Darže.

Kitos kandidatės į “Miss Li­
thuania” karūną galite įstoti į 
kontestą prisiųsdamos savo var 
dą, adresą ir fotografiją Chica­
gos Tarybos pirmininkui A. K. 
Valukui, 4316 So. Lake Park 
Ave., Chicago 15, Ill.

Laikraštinio popierio stoka 
vis dar skaudžiai atsiliepia į 
mažųjų leidinių spausdinimą.

Dar Yra Progos Įsigyti 
"Ace" Al uminum Langus

Tai Gali Būti Paskutinis Paraginimas

Juozas Spaitis

“Ace” langus. Ar jūs

Atidarykite Dabar Taupymo Sąskaitą
Sąskaitos yra apdrau­
stos J.V. valdžios iki 
$10,000.

255 SLOANS ||ft. R.PIETKIEWICZ

CRANE SAVINGS A*soctahonJ

J

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N 
B. R. PIETKIEWICZ, 

PRESIDENT, MANAGER

2555 W. 47th Street LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS

Radio Programa
Pasiklausykite Gražių Dainų 
Ir Muzikos

Šį sekmadienį pasiklausykite 
gražių dainų ir muzikos Budri­
ke radio programoje iš stoties 
WCFL, 1000 kil. 5:30 v. popiet. 
Kadangi Budriko programos 
pasižymi savo įvairiu ir tinka­
mai pritaikintu turiniu, tai jos 
kiekvienam teikia malonumą, 
kurie jų klausosi. Leidėjai — 
Jos. F. Budrik, Ine. Prekybos 
Namai Chicagoje, adresu 3241 
S. Halsted St. — L- M.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Alekscandras Židonis, atvy­
kęs prieš l’/2 metų iš tremties 
serga jau penktas mėnuo. Šiuo 
metu jis yra Šv. Kryžiaus ligo­
ninėje.

Žinomas mūsų dainininkas 
Stasys Baranauskas ir jo žmo­
na Lucija džiaugiasi susilaukę 
antros dukrelės. P-nai Bara­
nauskai gyvena Indiana Har­
bor, Ind.

Lietuvių Chamber of Com­
merce bankiete, šį sekmadienį 
Bismarck Hotel susirinks apie 
350 svečių — tiek, kiek gali 
tilpti salėje.

P-nai John ir Dorothy Her­
man praleidžia medaus mėnesį 
Seyner, Wis. P-nia Herman y- 
ra duktė Liudo ir Helen Žilių, 
3604 So. Lowe Ave.

Jonas Šimbelis, 3246 S. Hals­
ted St. per anksti norėjo pasi­
džiaugti vasara. Nuėjęs į parką 
.jis atsigulė ant žolelės pamie­
goti.

Aluminum langų pristatymas gali 
neužilgo būti apribotas. Todėl pasi­
skubinkite užsisakyti juos nieko 
nelaukiant. Galit pirkti brangesnių 
ir pigesnių langų, bet jūs negausite 
tokių kaip “ACE” langai. Jie yra 
gaminami geriausių ekspertų iš ge­
riausios medžiagos. Mes nežinome 
kaip ilgai mes galėsime juos pri­
statyti, nes aluminum yra suvaržo­
mas civilei gamybai. Ir taip šis pa­
raginimas gali būti paskutinis. To­
dėl kas norite taupyti pinigus, tai 
įsigykite be atidėliojimo Aluminum 

žinote, jog paprastieji langai padaro
jums nuostolių $1.50 į mėnesį kiekvienas. Tuos pinigus jums 
sutaupintu geri Aluminum “Ace” langai. Jie apsimokės po 
dviejų metų, o už 10 metų sugrąžins jums pinigus penke­
riopai.
Aluminum "ACE" Windows Aistovas Visai Illinois Valstijai 

JUOZAS SPAITIS 
3261 South Halsted Street 
Telefonas Victory 2-6472

.-------------------- ------ -- ■— H

Tą
Šiandie Atidėsite, 
Lietingoj Dienoj 
Turėsite!

MES MOKAME O % 
DIVIDENDU. C.

Miegas buvo geras, bet po jo, 
sekančią dieną teko nuvykti į 
ligoninę pusiau paraližuotam.

Atvykusi į Chicaga paviešėti 
pas savo giminesf p-lė Hypatija 
Yčaitė aplankė ir “Sandaros” 
įstaigą. Ji yra Dr. Jono Šliupo 
anūkė ir duktė žinomo Lietu­
vos kūrimosi laikais veikėjo 
Martyno Yčo.

P-lė Alvira Juškaitė, 2422 W. 
Marquette Road, iškeliavo į 
Venezuela prižiūrėti ligoninę, 
kurią užlaiko ten Creole Oil 
Company.

Širdinga P-nų Januliu 
Šeimos Padėka

Norime ištarti gilią padėką 
visiems tiems, kurie dalyvavo 
Petronėlės Janulienės laidotu­
vėse. Ačiū tiems, kurie prisiun­
tė gėles, kurie palydėjo ją į ka­
pus ir kurie išreiškė nuramini­
mo žodį mums, atsiskyrisiems 
su ja.

Dėkingi esame “Sandaros” 
red. M. Vaidylai už pasakytas 
atsisveikinimo kalbas, taip pat 
laidotuvių direktoriui L. Bu­
kauskui, karsto nešėjams.

Petronėlę Janulienę, mylimą

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais:
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak.
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį.
Šaukite: YArds 7-7381

rlbr* G. SERNER
3 UETUVU AKIŲ GYDYTOJAI 
M metų patyrime*

Tel Tirtb 11»
Pritaiko Akiniu* 

Kreivai Akla 
/ Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
8. Trečiadieniais nuo 10 iki 12.

Columbia Roofing Co.
Not Inc.

P. KLUJKA — VEDĖJAS

Uždengiam Stogus, atliekame 

į skardos darbus, pritaisom “gut­

ters”. Darbas garantuotas.

3319 S. MORGAN STREET

Chicago 8, Ill.

I Telefonai: Ofiso — YArds 7-0706 

‘Rezidencijos: LAfayette 3-4557

4800 So. Wood Street

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Conrad Photo Studio
Lietuvis

Darbas

Fotografas
Moderniška 

Fotografavimo 
Įstaiga — 
"Atelie"

Studija įrengta 
pirmos rūšies su 

moderniškomis 
užlaidomis ir

Hollywood 
šviesomis.

■ K .C<

garantuotas.

414 W. 63rd Street
Biznio tel.: Englewood 4-5883 

Rez.: ENglewood 4-5840 

žmoną ir brangią motiną, paly- ' 
dėjo į kapus didelis būrys tau­
tiečių, pagerbdami drauge su 
mumis jos atmintį. Taigi, da.’ 
kartą ačiū visiems!

B. Janulis, Sūnūs ir 
Dukros.

Užims Savo Tėvo Vietą

Mirus Dr. A. Yuškai, jo vietą 
užims duktė Dr. Aldona Yuška, 
turinti jau 10 metų praktikos 
medicinoje. Ji yra akių specia­
listė ir jos kabinetas bus 2422 
W. Marquette Rd.

Bevažiuojant Susirgo Jonas 
Viskontas

Senas Town of Lake veikė­
jas Jonas Viskontas buvo išva­
žiavęs automobiliu pažvejoti ir 
besportaudamas susirgo. Dabar 
jis yra Šv. Kryžiaus ligoninėje.

Per Vieną Nakti Daug 
Kas Gali Atsitikti

Savanoriškas patarnavimas 
kaimynų saugumui gali atnešti 
visokių prietykių. J. Chiliaus- 
kas, 2404 W. 46th Place, išgir­
do po vidurnakčio braškėjimus 
ir geležies cypimus lauke. Jis

GERIAUSIA PIRKTI i
Namams Reikmenis ♦

I s ♦

Lietuvių Bendrovės 
KRAUTUVIŲ

REFRIGERATORIAI 
TELEVIZIJOS 
PLOVYKLĖS 
RAKANDAI 
MATRACAI 

KAURAI 
RADIOS 
PEČIAI 
LOVOS 

Ir Vaikų 
RAKANDAI

♦o Didžiausias Pasirinkimas

♦ Mažiausios Kainos
«► Lengviausi Išmokėjimai

<> Rakandu Išdirbėjai
;; Pagal Užsakymą

ji 3224 S. Halsted St. ♦
<; Tel. Victory 2-4226 |

<> 4183 Archer Ave. ♦ 
J Tel. LAfayette 3-3171 f

Perka Ir Parduoda 
įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai­
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namų Taisytojas 
Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian A v.
TeL Cedarcrest 1739

suprato, jog tai ką nors reiškia- 
Išbėgęs lauk pamatė, jog plė­
šiami krautuvės langai tame

name.
.. .. jis šoko šaukti telefonu 
dicijos, plėšikai tuojua prasi- 

.al:no. Tuomet J. Chiliauskui 
j .;icxo kito neliko daryti kaip 
laukti policijos. Nepraėjo nei 
penkiolikos minučių, ir polici­
jai neatvykstant, pasigirdo 
klyksmas prie tarpe 46 ir 47 
gatvės ant Western Ave. Sava­
noris nakties sargas Justinas 
pasuko į tą pusę ir pamatė, jog 
koks tai vyriškis traukia mote­
riškę į automobilį. Užpuolikas 
kaip bematant paleido savo au- 

| ką ir nubėgo į automobilį. Jau- 
; na moteriškė arba mergina, ku­
ri buvo užpulta pasirodė esanti 
dipuke, bet taip sujaudinta ir 
isteriška, kad šaukdama nubė­
go tolyn. Kai policija atvyko, 
tai nesurado jokių pėdsakų ir 
merginos.

Iš 1.000 Anglijos gyventojų 
600 perka arba prenumeruoja 
laikraščius. Amerikoje gi iš 
tūkstančio gyventojų tik 354 
skaito spaudą.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofiso telef. HEmlock 4-2123

6255 SO. WESTERN AVE.
Rez. ielef. COmmodore 4-8364 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak.
Šešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 p.p. 
Rezid.: 3247 So. Emerald Ave.

Telephone PUllman 5-8277

L E. MAKARAS, M. D, 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 PARNELL AVE.
Chicago 28, Ill.

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfayette 3-7020 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vakare 

Nedėliomis pagal sutartį.

Telephone Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Road
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. Ofisas 
yra uždarytas.

REZIDENCIJA: 
3241 West 66th Place 
Tel. REpublic 7-7868

Phone YArds 7-2246
DR. C. Z. VEZELTS

DANTISTAS
4645 So. Ashland Avė.

arti 47th Street
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik p^gal sutari) 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefo­
nai, šaukite Midway 3-0001

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

Comer of 35th and Halsted St.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

20 Metų Patyrimo.
VALANDOS: 6—8 vai. vakaro 
Šeštadieniais visą dieną. Kito­
mis valandomis — pagal sutartį




